
 

 

Саткинское городское поселение 

 

 

Утверждена Распоряжением  

 

от «___» ______ 2021 г. №______ 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

Саткинского городского поселения  

на период до 2031 года 

 

 

 

 

 

 

 

Москва, 2021 г. 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

Оглавление 

 

П

Е

Р

Е

Ч

Е

Н

Ь

 

Т

А

Б

Л

И

Ц

 ................................................................................................................................................................ 

 

П

Е

Р

Е

Ч

Е

Н

Ь

 

Р

И

С

У

Н

К

О

В

 ................................................................................................................................................................ 
[...]
18000. На котельной установлены три водогрейных котла Vitomax 200LW 62С суммарной 

мощностью 15,477 Гкал/ч. Теплоснабжение потребителей ГВС осуществляется по закрытой 

схеме посредством установленных ИТП на абонентских вводах.  

Перечень потребителей, получающих услугу ГВС по закрытой схеме от котельной БКУ-

18000 приведен в таблице 1.2. 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

Таблица 1.2 – Перечень потребителей, получающих услугу ГВС по закрытой схеме 

№ п/п 
Наименование 

потребителя 
Наименование здания Адрес здания 

1 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 3 

2 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 9 

3 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 11 

4 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 13 

5 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 15 

6 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 17 

7 население многоквартирный дом Бочарова ул. д. 34 

8 население многоквартирный дом Карла Маркса ул. д. 16 

9 население многоквартирный дом Карла Маркса ул. д. 18 

10 население многоквартирный дом Карла Маркса ул. д. 22 

11 население многоквартирный дом Транспортный переулок д. 2 

12 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 14 

13 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 16 

14 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 18 

15 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 19 

16 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 20 

17 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 21 

18 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 22 

19 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 23 

20 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 24 

21 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 26 

22 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 27 

23 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 28 

24 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 29 

25 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 30 

26 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 39 

27 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 41 

28 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 43 

29 население многоквартирный дом Комсомольская ул. д. 43а 

30 население многоквартирный дом пл. Ленина д. 2 

Состав основного оборудования котельных г. Сатка представлен в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 – Состав основного оборудования котельных г. Сатка 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 Центральная котельная, г. Сатка, ул. Торговая, 8 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 

П

а

р

о

в

о

й

 

к

о

т

ё

л

 

Д

Е

2

5

-

 

1

4

Г

М

 

№

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 

 

 

 

П

а

р

о

в

о

й

 

к

о

т

ё

л

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

Д

Е

2

5

-

 

1

4

Г

М

 

№

 

П

а

р

о

в

о

й

 

к

о

т

ё

л

 

Д

К

В

Р

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  

 

В

о

д

о

г

 

П

р

и

р

о

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

ё

л

 

П

Т

В

М

-

З

О

М

 

№

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

ё

л

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 

П

Т

В

М

-

З

О

М

 

№

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

ё

л

 

П

Т

В

М

-

З

О

М

 

№

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 Котельная «Западного района», г. Сатка, ул. 40 лет Победы, 6 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

К

о

т

ё

л

 

К

В

Г

М

 

1

0

-

1

5

0

 

№

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 

 

 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

н

ы

й

 

К

о

т

ё

л

 

К

В

Г

М

 

1

0

-

1

5

0

 

№

й

 

г

а

з 

 
БМК пос. Первомайский,г. Сатка, в 30 метрах восточнее трехэтажного жилого дома 

№35 по ул. Парковой 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

   



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

ё

л

 

V

i

t

o

p

l

e

x

 

2

0

0

 

V

a

e

s

s

m

a

n

 

№

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

т

ё

л

 

V

i

t

o

p

l

e

x

 

2

0

0

 

V

a

e

s

s

m

a

n

 

№

 Блочная водогрейная котельная установка (БКУ-18000), г. Сатка, пл. 1 Мая, 1В 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

   



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

к

о

т

ё

л

 

V

i

t

o

m

a

x

 

2

0

0

L

W

 

6

2

С

 

№

з 

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

ё

л

 

V

i

t

o

m

a

x

 

2

0

0

L

W

 

6

2

С

 

№

 

В

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

к

о

т

ё

л

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 

2

0

0

L

W

 

6

2

С

 

№

 Котельная ТЭЦ АО «СЧПЗ» 

 

К

о

т

е

л

 

п

а

р

о

в

о

й

  

Д

Е

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 

 

- 

 

К

о

т

 

П

р

и

 - 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

е

л

 

п

а

р

о

в

о

й

  

Д

Е

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 

К

о

т

е

л

 

п

а

р

о

в

о

й

  

Д

Е

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 - 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

 

К

о

т

е

л

в

о

д

о

г

р

е

й

н

ы

й

 

К

В

Г

М

 

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 - 

 

К

о

т

е

л

 

п

а

р

о

в

о

й

  

Д

 

П

р

и

р

о

д

н

ы

й

 

г

а

з 

 - 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

№ п/п 

Т

и

п

 

к

о

т

л

а 

Год установки 

котла 

В

и

д

 

о

с

н

о

в

н

о

г

о

 

т

о

п

л

и

в

а 

Установленная мощьность котла, Гкал/ч КПД котла, % 

Е

 

Состояние объектов централизованного горячего водоснабжения оценивается как 

удовлетворительное.

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды 

Насосно-фильтровальная станция АО «Энергосистемы» 

Вода из водозабора на Саткинском водохранилище подается для очистки на 

фильтровальную станцию. Станция состоит из двух очередей. Первая очередь 

эксплуатируется с 1963 года. Проектная мощность составляет 10 тыс. м3 в сутки. 

Используется технология очистки с радиальными вертикальными отстойниками и 

скорыми безнапорными фильтрами с реагентной обработкой коагулянтом и флокулянтом. 

Сырая вода подается в смеситель вертикальный перегородчатый, диаметром 3 метра. 

Смеситель выполнен из железобетона, внутри него две перегородки. Вода подается снизу 

вверх, в смеситель подается раствор сернокислого алюминия и флокулянта. 

После смесителя вода распределяется по четырем вертикальным отстойникам. 

Отстойники диаметром 7,3 м, железобетонные, высота 5,3 метра, объемом 225 м3. 

Скорость потока составляет 0,82 м/сек, время отстаивания 2,1 час. 

После фильтров вода подается в скорые фильтры. Фильтры железобетонные 

размером 3,45 х 3,9 м, всего 6 штук. Фильтрующий материал - песок 0,7 м, внизу 

поддерживающий слой из песчано-гравийных слоев с постепенным увеличением 

крупности, толщина слоя 650 мм. Дренажные трубы стальные. Скорость фильтрации 5,23 

м/час. 

Состояние бетонных сооружений первой очереди удовлетворительное, протечек по 

стенам не выявлено. Требуется замена промывных насосных агрегатов. Требуется замена 

подающих, отводящих трубопроводов большого диаметра, вышедшей из строя запорной 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

арматуры (гидрозадвижек) на подаче, на отводе чистой воды, на промывных и 

канализационных трубопроводах, установка электроприводов на замененных затворах, 

восстановление дистанционного управления запорной арматурой на скорых фильтрах. 

Вторая очередь сооружений построена в 1976 году. Технология очистки 

предусматривает коагуляцию и флокуляцию с осаждением на осветлителях со слоем 

взвешенного осадка и очисткой на скорых фильтрах. Проектная производительность 

второй очереди составляет 30 тыс. м3 в сутки. 

*Согласно форме статистической отчетности 1-водопровод производственная 

мощность очистных сооружений АО «Энергосистемы» составляет 28,00 тыс.м3/сут. 

Вода подается на два вертикальных смесителя вихревого типа, конструкции 

выполнены из стали. Диаметр 2,5 м, объем 12,5 м3. Расчетное время прохождения воды 

через смеситель (снизу вверх с расширением объема) составляет 1,8 минуты. Подача 

реагентов (алюминий сернокислый и флокулянт) осуществляется в нижнюю часть 

смесителя. 

Из смесителей вода поступает в осветлители. Осветлители коридорного типа с 

вертикальными шламоуплотнителями, всего 6 штук. Площадь осветлителя 55 м2, площадь 

шламонакопителя - 31 м2, глубина 4 м, скорость восходящего потока 0,6-0,8 м в сек. 

Производительность 167 м3 в сутки. Толщина слоя взвешенного осадка 2 -. 2,5 метра. 

Вода, проходя через слой взвешенного осадка, образует более крупные хлопья, которые 

отводятся в шламонакопитель, где после осаждения сбрасываются в систему канализации. 

Осветленная вода по распределительным желобам и трубопроводам поступает на 

скорые фильтры. Всего 5 фильтров, площадью 26,9 м2 каждый. Скорость фильтрации 6 - 

10 м в час, при форсированном режиме до 11м в час. Мощность тела фильтра 1,8 метра, 

верхняя часть представлена песком кварцевым, нижняя часть различными фракциями 

гравия. Промывка осуществляется от одного до восьми раз в сутки. Интенсивность 

промывки составляет 17 л/сек на м2. 

Очищенная вода подается в резервуары. Имеется два типовых железобетонных 

резервуара чистой воды, емкостью 1000 м3 каждый, которые расположены на отметке 470 

метров (дно). 

Промывка фильтров обеспечивается промывными насосами, установленными в 

здании фильтровальной станции водой из резервуаров чистой воды. Промывная вода 

сбрасывается без очистки в канализационный коллектор. 

Общий износ сооружений составляет 70%. Фактически состояние новых 

сооружений выглядит хуже, чем старых. Отмечаются протечки стен осветлителей, более 

высокий коррозионный износ трубопроводов. 

В сооружениях второй очереди требуется замена подающих, отводящих 

трубопроводов большого диаметра, вышедшей из строя запорной арматуры 

(гидрозадвижек) на подаче, на отводе чистой воды, на промывных и канализационных 

трубопроводах, установка электроприводов на замененных затворах, восстановление 

дистанционного управления запорной арматурой на скорых фильтрах. Требуется замена 

насосов: 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

 хозпитьевых насосов -4К6 - 2 шт, производительностью 90 м3/час; 

 промывных насосов - 400Д190 - 2шт, производительностью 400 м3/час, 12НДС - 2 

шт, производительностью 960 м3/час; 

 насосов повторного использования - ФГ-460/22 - 2 шт, производительностью 368 

м3/час 

Технологическая схема насосно-фильтровальной станция АО «Энергосистемы» 

представлена на рисунке 1.10. 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

 

Рисунок 1.10 – Технологическая схема насосно-фильтровальной станция АО «Энергосистемы»



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

Контроль качества поверхностной, подземной, питьевой и горячей воды 

осуществляется на основании Программы производственного контроля качества 

поверхностной, подземной, питьевой и горячей воды АО «Энергосистемы» на 2020-2024 

гг. 

Перечень контролируемых показателей качества воды поверхностных 

водоисточников представлен на рисунках 1.11-1.16. 

Перечень контролируемых показателей качества воды центральной котельной 

представлен на рисунках 1.17-1.20. 

Перечень контролируемых показателей качества подземной воды скважины "Рыжов 

мост" представлен на рисунках 1.21-1.22. 

Перечень контролируемых показателей качества воды БМК п. Первомайский 

представлен на рисунках 1.23-1.25. 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

 

Рисунок 1.11 – Перечень контролируемых показателей качества воды поверхностных водоисточников (стр.1) 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 

 

 

 

Рисунок 1.12 – Перечень контролируемых показателей качества воды поверхностных водоисточников (стр.2) 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Саткинского городского поселения на период до 2031 года 